apercius senciatis^a dolorem, ne ducatis indignum audire meum quem parabolice induco sermonem.

Vir iunior etate duxit sibi sponsam omni libertate perspicuam, quam in eadem libertate fovit et tenuit annis XXXV et mensibus V; et ecce derepente consurgens quidam ferox adversarius dicit sponso iam seni: Servus michi eris, quia sponsa tua in ancillam competit mihi. Cui sponsus, quondam iuvenis, modo vetulus, respondet: Cum patrum tuorum nullus umquam mei sit dominatus, unde tibi hoc, ut mei domineris? Ille tumide ait: Industria mea acquisivi te nec poteris resistere, quoniam Romanus papa iugo meo supposuit colla tua. Cui inquit^b: Si domnus papa iugum tuum imposuit collo meo, adhuc est in spe, nec est in re; certus sum enim, quod ignorans fecit; inde restat, ut excurram ad domnum papam et, utrum ita sit, discutiam. Sthomacatus ille ait: Tu discuties moribunde? iam alitum trahis extremum et requires curiam Romanorum? Ille ait: Plene de mendaciis tuis arguam te et dolos excogitatos in presencia Romanorum statuum ante faciem tuam.¹ Hucusque parabola, quam sequitur explanacio verisimillima.

Vir iunior ducens sponsam signat abbatem de Aldenborgh, qui etate quidem iunior promotus est canonicè in officium abbatis, libere quidem et absolute, id est sine fuco et macula alicuius contradictionis. Denique XXXV^{to} ordinationis eius anno surrexit domnus abbas sancti Medardi Suessionensis, instigatus tam proprio zelo quam duorum clericorum Rodulphi^c et Goduini insidioso dolo, et impetravit a Romano papa obliquas litteras, quibus abbas Aldenborgensis urgeretur exire de loco suo. Papa vero non advertens in hoc quippiam doli nec estimans abbatem sancti Medardi sibi velle mentiri dedit litteras postulas, que delate^d sunt abbati Aldenborgensi prima die mensis Augusti.² Senciens et cernens ille importunitatem et maliciam tante fraudis prophanter cucurrit ad presentiam domni pape Innocentii et facunda veritate denudavit exquisita contra se machinamenta abbatis Suessionici. Quibus auditis misericors papa utrisque condoluit, sed dissimiliter: nam Aldenborgensi de sua iniusta fatigacione, Suessionico condoluit, quod cor eius hostis³ antiquus tanta potuerit obligare fraudis nimietate.

^a) *senciatis*. ^b) *inquit*. ^c) *Bodulphi*. ^d) *delati*.

¹) Ps. 49, 21 und 84, 20. ²) 1140. ³) Vgl. Esth. 14, 13.

Hiis finitis papa dixit: Audivimus tuam parabolam, audivimus parabole explanacionem et cernimus, quod ad hoc tendit tuum studium, ut sponse diu conservate nullum ante nos fiat divorcium. Abbas ait: Si male coniunctus sum, non recuso divorcium; si autem bene, quis nos separabit?¹ Magis incumbit vobis prava rescindere quam in Christo fundata dissipare. Papa dixit: Primo die adventus tui promisisti te ostensurum de abbate sancti Medardi, quod iniuste adversaretur tibi. Unde age nobiscum et dic, quo nomine sancti sit sacratum oratorium vestrum. Abbas dixit: Sub honore dominorum vestrorum, ymmo nostrorum, beatorum videlicet Petri et Pauli apostolorum, sacratum fuit oratorium nostrum. Fundus terre et ecclesia inibi fundata de iure Tornacensis ecclesie et de feodo comitis Roberti² extitit, et ad ecclesiam sancti Medardi nullatenus umquam pertinuit. Ecce veni, ecce laboravi, ob hoc peto, ut vestra serenitas audiat me et compaciatur mihi. Sanctissimi Romanorum pontifices, qui martirio vitam finierunt, in decretis suis statuerunt, ut nemo absens condempnetur.³ Et ubi fuit sancte Romane ecclesie provisio sincera, quando contra patrum decreta absentem me condempnastis? Papa dixit: Non te condempnavimus, sed libenter et honoranter te accipimus et audimus. Abbas dixit: Quando me non vocato vel audito ecclesia mihi canonicè commissa spoliastis et alteri sine examinatione contulistis, tamquam dampnatum me tenuistis.

Dominus papa dixit: Si quid ignoranter circa te actenus erratum est, hoc totum reicimus, et tu reice; sed et parce nobis, et de cetero, prout compertum habuerimus, veritatis iusticiam gratanter tibi faciemus. Abbas ait: Grates Deo et vobis pro beneficiis factis et faciendis. Verumtamen istud nolo vos ignorare, quod veniens de Flandria Romam quecumque gravia vel impassibilia pertuli, excellentia vestre michi maiestatis incussit. In tota certe gente Francorum non erat potestas aut dominatio, que me cogere posset Romam venire; sed magisterium apostolatus vestri, cui omnis homo subici debet, me ut huc venirem pertraxit. Papa stupens ac pene indignans erecta dextra signavit se dicens: Frater, pro Deo, quid dicis? Cancellarius in eodem scabello residens ait: Domne abbas, videte, quomodo caute loquamini. Abbas dixit: Domne pater, ex quo littere vestre, non vestre quia false, sed

¹) Matth. 19, 6; Marc. 10, 9. ²) Graf Robert I. Friso von Flandern 1072—1092. ³) c. 13 C. III. qu. 9 (Papst Zephyrinus, 202—218).

vestre quia vestro signo munita, michi allatae fuerunt, nimio zelo zelatus sum pro iniuria sanctae Romanae ecclesiae vestriusque nominis, sub quo ille litterae signatae fuerant, quoniam omni dolo, omni mendacio omnique fallacia plene fuerunt, et inde magis scandalizatus sum et conturbatus, quod ipse litterae omni veritate carebant et tamen domini apostolici bullam habebant. Sed licet ita fatear, Romanae tamen puritati nullam omnino fallaciam imputo, sed graviter ut nefas pacior, quod quilibet persona tam impudens, immo tam imprudens fuerit, ut tam apertis mendaciis non horrerit fedare aures vestras vos seducendo et me precipitare festinando. Ad haec dominus papa ait: Recita nobis ipsas litteras, ut sciamus, an merito fueris conturbatus. Tunc abbas recitavit¹:

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio Hariulpho Aldenborgensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Non est laudandum, quod altare contra altare erexeris et a fidei servo dissentiens commissum tibi talentum non augmentare, sed in t[em]pore [redacted] quoniam monachus sancti Medardi [redacted] a tua professione recedens [redacted] abbaciam tua tibi astucia fecer[is] [redacted] bedientia suaque ecclesiam spoli[asti] [redacted] tolica, ut deposito baculo abba [redacted] chum sibi que iure obedientiam [redacted] um sancti Medardi ecclesiam

[redacted] ia, que luce clarius patet num [redacted] monachus numquam fui, cellam vel prioratum a capitulo vel ab abbatibus sancti Medardi numquam accepi, a monasterio sancti Medardi numquam vel unius oboli quadrantem tenui aut possedi. Salutem vero et benedictionem, que primo versu litterae sonuerunt, amavi et adoravi atque super aurum et topazion dilexi², quoniam hiis anima mea impinguata plurimum exultavit³. Sed qualiter ferre potui vituperium tam immane et iniuriam tam importabilem, ut viderem vel nossem sacras aures⁴ summi pontificis sic infectas sibilu mendacii, ut de culmine Romani apicis transmitteret litteras in ultimos fines Flandriae regionis, litteras dico veritate vacuas, falsitate plenas, obprobrium mittentis ubique resonantes? Tunc dominus papa ait: Eya, frater,

¹) *auras.*

²) J.L. † 8099 a zum J. 1140. ³) Matth. 25, 21—25. ⁴) Ps. 118, 127.

⁵) Ps. 34, 9. Isai. 61, 10 und Prov. 11, 25, 13, 4.

si te sancti Medardi monachum fuisse tanto tempore denegas, oportet ut dicas, de quo monasterio in abbatem te credamus assumptum.^a Abbas ait: De monasterio optime vobis noto et sancte Romane ecclesie familiaritate tota olim devote^b applicito, id est sancti Richarii de Pontivo¹, ubi sub anno dominice incarnationis M^o C^{mo} vicesimo primo, indicione XIII, contigit advenisse vobiscum dominum Petrum presbyterum Leonis² in eodem loco per dies XIII conversando, ubi vobis ambobus et clientibus vestris laute fuit ministratum, ubi etiam abbas Anscerus³ me ad obsequium vestrum invitavit, cum iam annos XVI^o in cura abbacie expendissem. Ex illo inquam monasterio sub tempore domini Paschalis pape II.⁴ per Baldricum Tornacensem episcopum⁵ necnon per Lambertum suum archidiaconum postulatus et ab abbate Anscero absolutus et sancte Tornacensi ecclesie condonatus ad ordinem abbacie premissa fratrum electione canonice processit, cum iam in eodem loco ante me duo abbates prefuissent, Arnulphus⁶ et Geruinus⁷, in quorum ordinationibus sancti Medardi ecclesia nec consilium nec auxilium prebuit, siquidem ad illam nichil pertinuit.

Et papa tunc intulit: Et illius vestri loci quis fuit fundator aut edificator? Abbas respondit: Domne, illum locum, quantum ad cultum religionis, fundavit quidam Dei servus nomine Arnulphus. Papa ait: Et quis fuit ille Arnulphus? Abbas ait: Episcopus fuit Suessionensis. Papa ait: Ante episcopatum qualis homo fuit? Abbas ait: Sancti Medardi monachus fuerat. Papa dixit: Cum dicis eum fuisse sancti Medardi monachum et loci vestri fundatorem, oportet perinde, ut fatearis sanctum Medardum vestri loci possessorem. Abbas respondit: Nequaquam, o domine, quia aliter currit ordo gestorum. Et imploramus, ut placeat vobis audire liceatque nobis referre rei continuationem, quoniam aliter nec invenientis veritatis nocionem. Papa dixit: Nos tibi libenter conce-

^a) *assumptum.* ^b) *devotione.*

¹) Saint-Riquier en Ponthieu, Département Somme, Arrondissement Abbeville, Canton Ailly-le-Haut-Clocher. ²) Kardinalpriester s. Calixti Peter Pierleoni, der spätere Gegenpapa Anaclet II., 14. Febr. 1130—25. Januar 1138. Der spätere Papst Innocenz II. war damals Kardinaldiakon Gregor s. Angeli. Vgl. Bauxius a. a. O. S. 38 n. 33 und S. 34 n. 15. ³) 1097—25. Juli 1136. (?) ⁴) 13. Aug. 1099—21. Jan. 1118. ⁵) 1098—31. Mai ca. 1113. ⁶) Neffe des hl. Arnulf, 1087—1095. ⁷) 1095—1105.